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Abstrakt

Tato diplomová práce se v rámci případové studie zabývá aktuálním záměrem

propojit lyžařské areály Svatý Petr a Medvědín ve Špindlerově Mlýně. Konečné

schválení tohoto záměru nebude vůbec jednoduché, jelikož jeho realizace zahrnuje

poměrně značné zásahy do Krkonošského národního parku. Cílem práce je zjistit, jak

probíhá rozhodovací proces v případě tohoto záměru, jací aktéři se při vyjednávání o

jeho realizaci objevují, jaký mají na propojení areálů názor představitelé vybraných

aktérů rozhodovacího procesu, a zda se záměr rezidentům Špindlerova Mlýna zamlouvá

či nezamlouvá. K zodpovězení výzkumných otázek, které z cíle práce vyplývají, je

využito kvalitativní i kvantitativní metodologie, konkrétně polo-strukturovaných

rozhovorů a dotazníkového šetření. Teoretická část uvádí čtenáře do obecnějšího

kontextu problematiky realizace záměru, metodologická část popisuje a zdůvodňuje

vybrané výzkumné metody a praktická část pojednává o výsledcích provedeného

výzkumu. Závěr práce shrnuje hlavní dosažené poznatky. Významným odhalením této

diplomové práce je pak skutečnost, že nebýt mnoha vedlejších pozitiv záměru, mimo

hlavní motiv umožnit lyžařům lyžovat na obou svazích bez sundání lyží,

pravděpodobně by se o jeho realizaci nedalo vůbec uvažovat.

Klíčová slova: rozhodovací proces, EIA, stakeholder, ochrana přírody a krajiny,

udržitelný rozvoj, cestovní ruch, sjezdové lyžování

Abstract

This diploma thesis deals with the current plan to connect ski resorts Svatý Petr

and Medvědín in Špindlerův Mlýn within a case study. The approval of this plan will

not be easy at all, as its realization would involve relatively substantial interventions in

the Krkonoše National Park. The aim of the thesis is to find out how the decision-

making process is taking place in the case of this plan, which actors are involved in

negotiating of its implementation, what are opinions of representatives of the selected

actors of the decision-making process and whether residents of Špindlerův Mlýn like or

dislike the plan. For answering the research questions that arise from the goal of the

thesis, qualitative and quantitative methodology, namely semi-structured interviews and

questionnaire survey is used. The theoretical part introduces the reader to a more

general context of the realization of the plan, the methodological part describes and

justifies the selected research methods and the practical part deals with the results of the

research. The conclusion summarizes the main pieces of knowledge. A significant

revelation of this diploma thesis is the fact that without many positive side-effects of the

project, outside the main motive to allow skiers to ski on both slopes without taking off

their skis, it would probably not be possible to consider its realization at all.

Key words: decision-making process, EIA, stakeholder, nature and landscape

protection, sustainable development, tourist industry, downhill skiing
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ÚVOD

Lidstvo se stalo nejsuverénnějším živočišným druhem na planetě Zemi. Pomocí

inovací a invencí si planetu podmaňuje a vyvíjí stále větší a větší tlaky na životní

prostředí. Tyto tlaky mohou mít mnoho různých forem. V tomto smyslu můžeme

hovořit např. o zemědělství, budování měst, budování dopravní infrastruktury, různých

odvětví průmyslu, produkci odpadů, kácení lesů, celkovém přetváření krajiny a

mnohém dalším. Průmyslem, který má na životní prostředí významný vliv a v rámci

lidské společnosti se stává čím dál tím větším fenoménem, je cestovní ruch. Turismus

dnes tvoří nezanedbatelný zdroj příjmů takřka ve všech zemích světa. Samotný cestovní

ruch je pak tvořen mnoha odvětvími, která nabízí různé služby. V této práci jsem se

zaměřil na odvětví lyžařského průmyslu, které nabízí služby sportovně-rekreační.

Je mnoho lidí, co si tu a tam rádi zasportují. Někdo preferuje letní sporty a někdo

naopak ty zimní. Stejně jako v potravinářství, oděvnictví apod., i v odvětví sportu se

najde řada podnikatelů, kteří se lidské poptávky snaží využít tak, aby na tom vydělali.

Tito podnikatelé zakládají společnosti a realizují vlastní projekty, aby lidi nalákali

utrácet peníze právě k nim. Ačkoliv v prostředí České republiky nejsou tak dobré

podmínky pro lyžování jako třeba v Alpách, přesto i u nás se nějaká pohoří nacházejí a

s nimi i lyžařské areály různých velikostí. Moje pozornost se v této diplomové práci

upíná na Krkonoše, konkrétně na Skiareál Špindlerův Mlýn.

Společnost Melida, která Skiareál Špindlerův Mlýn provozuje, přišla

s investičním záměrem, jehož cílem je propojit protilehlé lyžařské areály Medvědín a

Svatý Petr. Aktuálně probíhá posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA).

Ve své diplomové práci zkoumám, jak rozhodovací proces v rámci tohoto

záměru probíhá, jací aktéři se v rámci vyjednávání objevují, jaké názory mají na

realizaci záměru jejich představitelé a co si o záměru myslí rezidenti Špindlerova

Mlýna. Výzkum byl prováděn v roce 2019 a k jeho ukončení došlo 28. 6. 2019.

Samotný rozhodovací proces pokračoval dál.

Cílem této práce je zodpovědět výzkumné otázky, které jsem si pro výzkum

zvolil. Konkrétně se jedná o těchto pět otázek:

1) Jak probíhá rozhodovací proces v případě záměru propojit areály Svatý Petr a

Medvědín?
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2) Jací aktéři se v procesu rozhodování o realizaci záměru objevují?

3) Jsou rezidenti Špindlerova Mlýna více pro realizaci nebo proti realizaci záměru?

Čím své postoje zdůvodňují?

4) Jaké jsou klady chystaného záměru z pohledu představitelů vybraných aktérů

rozhodovacího procesu EIA?

5) Jaké jsou zápory chystaného záměru z pohledu představitelů vybraných aktérů

rozhodovacího procesu EIA?

Práce je rozdělená celkem na tři hlavní úseky: teoretickou část, metodologickou

část a praktickou část. V teoretické části čtenáře zpočátku seznamuji s obecnějšími

souvislostmi zkoumané problematiky a postupně přecházím ke konkrétnějším tématům,

týkajících se přímo oblasti, kde by měl být záměr realizován, tedy Krkonošského

národního parku a Špindlerova Mlýna. V metodologické části formuluji cíl a

připomínám výzkumné otázky, které tvoří hlavní kostru toho, co ve své práci zkoumám.

Dále pak hovořím o výzkumné strategii a metodách, které jsem pro svůj výzkum použil.

V rámci vybraných metod pak zdůvodňuji výběr zkoumané populace a způsob analýzy

získaných dat. V praktické části shrnuji poznatky, ke kterým jsem díky použitým

metodám sběru dat dospěl, a popisuji jednotlivé výsledky. V této části jsou rovněž

zodpovězeny výzkumné otázky. Praktická část je zakončena diskuzí, kde bilancuji

přínosy a nedostatky provedeného výzkumu, a srovnávám své výsledky s poznatky jiné

diplomové práce. Práce je ukončena závěrem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části, která je v této diplomové práci tou nejrozsáhlejší, je

pomoci čtenáři lépe pochopit důležitá témata, která s chystaným záměrem více či méně

souvisí. Pro tyto účely byly vybrány pasáže z dosavadního poznání v daných oblastech.

Zpočátku pojednávám o obecnějších tématech, které postupně přechází ke

konkrétnějším, týkajících se přímo Krkonošského národního parku a Špindlerova

Mlýna.

1.1 Antropocén a globalizace

1.1.1 Antropocén

Lidstvo je nejdominantnějším živočišným druhem současnosti. Vzhledem

k tomu, co všechno jsme jako lidé na naší planetě ovlivnili, přetvořili a vybudovali, se

dá předpokládat, že jsme za celou historii života na Zemi živočišným druhem

s největším dopadem na životní prostředí a přírodu celkově. V průběhu dějin od

pravěku až po současnost si člověk pomocí inovací a invencí čím dál tím více

podmaňoval přírodu. Díky aktuálnímu technologicky vyspělému období je lidstvo

schopné globálně ovlivňovat celou naši planetu a působit na ní změny až transgenerační

(přecházející i na další generace). [Mezřický 2005: 26] „Současné hospodaření lidské

společnosti s látkami je v globálním úhrnu neobyčejně rozsáhlé. Lidé způsobují látkové

toky v úhrnu větší, než jsou toky spojené s přírodními procesy včetně eroze a transportu

materiálu řekami, horotvornými pochody či v důsledku vulkanismu.“ [Moldan 2015:

21] Crutzen a Stoermer
1

[…]


je dost možné, že by k němu ve finále ani nedošlo. Mezi hlavní negativa záměru pak dle

rozhovorů s představiteli aktérů patří úbytek lesů, fragmentace krajiny a změna

krajinného rázu.

Mýlil jsem se také v tom, že je cílem Skiareálu ŠM přitáhnout do svého areálu

co nejvíce lidí. Z výzkumu vyplynulo, že ačkoliv se vlivem propojení očekává

zatraktivnění Skiareálu ŠM a příliv nových lyžařů, rozhodně není cílem Skiareálu mít

přeplněné sjezdovky, dlouhé fronty lidí u lanovek apod. To by vedlo ke snížení

111

bezpečnosti a celkového komfortu návštěvníků, což nechtějí dopustit. Od příštího roku

by se měly dle slov ředitele Skiareálu ŠM zavést tzv. flexi ceny, které umožní hýbat

s cenou podle poptávky a regulovat tak počet návštěvníků.

Svým způsobem se dá říci, že jsem se mýlil i v tom, že na propojení areálů bude

Skiareál ŠM bohatnout. Samozřejmě se dá předpokládat, že by do takové investice

Skiareál ŠM nešel, pokud by z ní v budoucnu neočekával zisk, ale vzhledem k tomu, že

bude realizace i díky přísným požadavkům na ochranu přírody velmi nákladná,

návratnost investice může být otázkou mnoha a mnoha let.

Za překvapivé považuji některé výsledky dotazníkového šetření. Ukázalo se, že

z 50 rezidentů ŠM by propojení areálů chtělo 37 lidí, 8 lidem je to jedno a pouhých 5

lidí bylo proti záměru. Všichni o záměru areály propojit věděli. Většina z respondentů,

kteří hodnotili záměr kladně, jsou přesvědčeni, že propojení areálu vyřeší dopravní

problémy ve městě v zimní sezóně. Negativní názory pak spočívaly především

v obavách, že namísto zklidnění dopravy, dojde k ještě větším problémům. I přes

omezené možnosti vztáhnout výsledek na celou populaci ŠM, lze se domnívat, že

rezidenti mají k propojení areálů spíše pozitivní vztah.

Pro dotazníkové šetření jsem si určil dvě bonusové hypotézy, které se obě

nepotvrdily. U první jsem se domníval, že důchodci budou více proti realizaci záměru

než pro realizaci záměru, protože jsem předpokládal, že z propojení areálu nebudou mít

takový užitek, jelikož ho sami v zimě spíše nebudou k lyžování využívat. Taktéž jsem

předpokládal, že se budou k modernizacím a změnám ve městě stavět konzervativněji a

takový velký záměr hodnotit spíše negativně. U druhé jsem očekával, že celkově lidé,

co nelyžují, nebudou mít k realizaci propojení takový vztah a budou se k němu stavět

spíše negativně. Jsem přesvědčený, že se obě hypotézy nepotvrdily ze stejného důvodu.

Může za to fakt, že jak důchodci, tak nelyžující, z propojení mohou mít svůj užitek i

přesto, že nelyžují. Opět se jedná o vidinu zklidnění dopravy v ŠM.

Shrneme-li výsledky dotazníkového šetření a názory představitelů aktérů

rozhodovacího procesu, jasně se ukázalo, že se všichni (až na pár rezidentů ŠM)

domnívají, že pozitiva záměru by měla jasně převyšovat jeho případná negativa. Jak

zmínil starosta ŠM, bez tohoto přesvědčení by nebylo možné o záměru ani přemýšlet,

natož ho pak chtít realizovat.
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Tato případová studie záměru propojit areály Svatý Petr a Medvědín podle mého

názoru přináší tři důležité poznatky pro všechny podnikatele, kteří by měli zájem o

realizaci většího projektu na území národních parků nebo jiných chráněných oblastí

v České republice. První poznatek je ten, že při vymýšlení projektů nestačí hledat pouze

vlastní užitek nebo přínos pro následné zákazníky dané služby, ale je nutné navrhovat

projekty tak, aby měly více pozitivních dopadů i v jiných oblastech. Jen tak může mít

větší záměr šanci na úspěch a na prosazení v chráněných územích. Potvrzují to mimo

jiné slova ředitele Správy KRNAP, že polehčující okolností a zároveň kompenzačním

opatřením k negativním vlivům záměru na krajinu, je snížení dopravní zátěže v labském

údolí. Druhým poznatkem je fakt, že projít rozhodovacím procesem u větších projektů

zasahujících do chráněných území, nemusí být vůbec jednoduché a podnikatel či

investor tak musí předběžně počítat s dlouhým vyjednáváním (přinejmenším v rámci

procesu EIA) a postupným dolaďováním projektu, než získá chtěné povolení ke stavbě.

Vždy je nejprve nutné záměr zapracovat do územního plánu dané obce nebo města,

v jehož katastrálním území by se nacházel, a dále je potřeba podniknout opatření, která

udělají maximum pro zamezení vzniku nebo alespoň zmírnění negativních dopadů

záměru na chráněnou přírodu, což si všechno žádá svůj čas. Do třetice, je potřeba brát

v úvahu možnost značného prodražení projektu, z důvodu nutného zajištění opatření

souvisících se zmírněním negativních dopadů záměru. Zde se opět hodí citovat slova

ředitele Skiareálu ŠM, který je toho názoru, že konečná varianta, která se povedla u

Správy KRNAP prosadit, je pro ně z ekonomického hlediska tou nejhorší, ale že to musí

vzhledem k lokalitě národního parku respektovat.

Výzkum mé diplomové práce by se dal obohatit především provedením

rozsáhlejšího dotazníkového šetření na rezidentech ŠM, jehož přínos by spočíval

ve vyšší reliabilitě výsledků, a dále provedením výzkumu, který by měl za cíl popsat

průběh rozhodovacího procesu od místa, kde mé bádání skončilo.
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