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Ve své diplomové práci pod názvem Největší české horské středisko Špindlerův Mlýn a jeho
chystaná modernizace: propojená areálů Medvědín a Svatý Petr si student Tomáš
Krempaský položil otázku: „jak rozhodovací proces v rámci tohoto záměru (pozn. propojení
protilehlých lyžařských areálů Medvědín a Svatý Petr) probíhá, jací aktéři se v rámci
vyjednávání objevují, jaké názory mají na realizaci záměru jejich představitelé a co si o
záměru myslí rezidenti Špindlerova Mlýna” (s.1). Obecněji formulovaný výzkumný problém,
ani cíle výzkumu v úvodu práce nejsou uvedeny. Pro zodpovězení výzkumné otázky si
student zvolil sociálněvědní empirický výzkum, konkrétně pak případovou studii s využitím
kvalitativních i kvantitativních dat v podobě polostruktorovaných rozhovorů, dotazníkového
šetření a studia dokumentů. Práce je standardně členěna na tři části, tzn. teoretickou,
metodologickou a praktickou.

V teoretické části student prezentuje řadu konceptů od antropocénu a globalizace, přes
kapitalismus, potažmo kapitalismus z pohledu sociální ekologie, turizmus, dopady lyžařského
průmyslu, ale také kapitoly, které se věnují tématu udržitelného rozvoje, procesu EIA,
Krkonošskému národnímu parku, historii Špindlerova Mlýna. Z tohoto výčtu je patrné, že
tematicky je teoretická část opravdu bohatá a mohlo by se tak zdát, že tvoří vhodná rámec
pro další empirické zkoumání. Bohužel tomu tak zcela není. Je potřeba uvést, že 1) jednotlivé
kapitoly mají velice kolísavou úroveň, co se týká jak samotného obsahu, tak zdrojů, na které
je v kapitolách odkazováno. V celém textu není reflektováno na jaké zdroje, potažmo autory
je odkazováno a proč byli zvoleni právě uvedení autoři. Student v rámci výkladu nedrží
jasnou paradigmatickou linii přístupu k tématu, ale ani nereflektuje paradigmatickou
odlišnost přístupů, které v jednotlivých kapitolách prezentuje. Jako příklad uvedu kapitoly
věnované kapitalismu a podnikání v cestovní ruchu, potažmo kapitalismus z pohledu sociální
ekologie. Kapitola o kapitalismu má dva odstavce. Obsahuje hodně obecné informace,
potažmo je zakončena větou (u které chybí odkaz na zdroj):„Začít s podnikáním určitě není
pro každého. Pro úspěšný start je většinou potřeba mít značný obnos peněz, umět se
orientovat v právu a mít alespoň základní manažerské schopnosti.“ Je patrné, že zcela chybí
jakákoli kritická reflexe autora co, jak a proč bude v rámci teoretické části prezentovat. Není
jasné, proč pro prezentaci tématu volí právě uvedené autory, jejich díla. Chybí také jakákoli
explicitní komparace jednotlivých autorů, přístupů. Za větší nedostatek však považuji, že 2)
poznatky z teoretické části již student v dalších částech práce nevyužívá ani při formulaci
výzkumné otázky, ani při analýze a interpretaci dat (tedy explicitně, s odkazy na zdroje). Je to
škoda, protože některá uvedená témata mají jistě zajímavý výzkumný potenciál (např.

představy o udržitelném turismu českých zastupitelů, občanů a developerů či proces
vyjednávání udržitelného turismu, atd.) Potažmo hlavní téma výzkumu, tedy rozhodovací
proces, je v rámci teoretické části zmíněn jen s odkazem na konkrétní rozhodovací proces
EIA.

Na úvod metodologické části student znovu opakuje stejnou výzkumnou otázku, jako
v úvodu práce, zcela však chybí obecnější cíl práce. Není tak jasné, zda se má jednat o práci
spíše teoretickou či aplikovanou. Konstatování, že: “Cílem se v zásadě stává zodpovězení
výzkumných otázek” (s.53), nám v řešení této otázky nepomáhá. Potažmo není dále jasné, co
je (teoretickým či praktickým) problémem, který má být v práci řešen.

V další metodologické části práce student popisuje jednotlivé zvolené metody sběru dat,
přičemž se zaměřuje jednak na obecný metodologický popis zvolených technik sběru dat a
dále také na detailní popis realizace výzkumu. Jako techniku sběru dat zvolil jednak
polostrukturované rozhovory s vybranými aktéry procesu a dále dotazníkové šetření
s obyvateli. Vzhledem k provedení dotazníkového šetření by bylo asi vhodnější ho označit
spíše jako anketu, a to jak z důvodu výběru a velikosti vzorku, tak také pro formu konstrukce
dotazníku. Hypotézy byly stanoveny na základě domněnky autora, bez využití poznatků
z odborné literatury. Chybí jasnější představení operacionalizace měřených proměnných.
Student také využíval analýzu dokumentů, v práci však chybí kritika pramene, aby bylo
patrné, jaké jsou možné limity zvolených dokumentů. Např. kap. 3.1.3.1 Předpokládané
dopady záměru dle dokumentu záměru z 18.3.2019 (v praktické části) je zpracována na
základě jednoho konkrétního dokumentu pana Bílka. Není však jasné, proč byl tento
dokument vybrán, o jaký dokument jde, kdo je pan Bílek, pro koho byl dokument zpracován,
atd. Navíc u tématu, u kterého je zcela jasné, že právě tyto informace o dokumentu
významně ovlivňují povahu zpracování tématu. V části věnované analýze se nedozvídáme nic
o samotné analýze, jen to, že byly využity vybrané analytické programy. Vůbec není
uvedeno, jak bylo přistoupeno k analýze dokumentů.

Praktická část práce je členěna dle jednotlivých výzkumných otázek. Při jejich zodpovězení je
vždy využito jen jedné techniky sběru dat. Nejprve se tak čtenář na základě vybraných
dokumentů dozvídá o samotném projektu, aktérech projektu, dále jsou prezentovány jak
data z ankety, tak rozhovorů. Prezentovaná data mají spíše deskriptivní charakter, chybí
jejich interpretace s využitím teoretických konceptů, potažmo např. komparace zjištění.
Netradiční je také to, že předposlední kapitole Diskuse místo diskuse zjištění, vzájemné
komparace, propojování, atd. autor představuje zjištění výzkumu, který realizovala jiná
výzkumnice, ale dál s nimi nepracuje, např. nesrovnává je se svými zjištěními. V samotném
závěru autor prezentuje zjištění s ohledem na svém představy o možných zjištěních. Tyto
představy, které nemůžeme nazvat hypotézami, však představuje v závěru poprvé, není

jasné, z čeho tyto své představy čerpal. Ani v této části nevyužívá poznatky z teoretické části
při prezentaci zjištění. Povaha zjištění svým charakterem nenaplňuje ani výzkum teoretický,
ale také ani výzkum aplikovaný, kdy by bylo patrné, že by poznatky mohly být využity
k řešení konkrétního problému. Tři „důležité poznatky pro všechny podnikatele, kteří by měli
zájem o realizaci většího projektu na území národních parků nebo jiných chráněných oblastí
v České republice”, které v závěru najdeme, jsou formulovány velice ve zkratce, bez jasné
deklarace východisek, ze kterých jsou tyto doporučení formulovány. S tím souvisí i další
nedostatek práce a to, že v ní chybí reflexe pozice autora ke zkoumanému problému. Tato
reflexe by mohla čtenáři možná lépe pomoci porozumět např. povaze závěrů, které jsou
formulovány či otázkám, které si autor kladl.

Jazykové úroveň práce ne vždy splňuje kritéria odborné práce. Citační etika je v práci
dodržena.

Vzhledem k výše uvedeným nejzávažnějším nedostatkům práce navrhuji práci hodnotit na
dolní hranici známky dobře (5 bodů).

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

V Praze 26.1.2020